(b) Si ideae illae vel formae sensibiles innatae obiectum primum essent et immediatum cognitionis, non autem ipsa res, nulla esset ratio distinguendi inter sensationes internas (e. g. phantasiae, in somniis, halluzinationes) et externas, si quidem ideae sunt prorsus nobis internae. Neque esset criterium vel certitudo de conformitate ideae cum obiecto externo, quod ipsum nunquam immediate apprehenderem, ut cum idea comparetur. Proinde iure meritoque iam Carneades et post ipsum Hume omnem certitudinem cognitionis nostra, quae a sensibus incipit, in dubium vocassent.¹⁾ Nulla tandem esset ratio, cur haec vel illa idea potius huic quam aliis obiecto tribueretur. *Atqui* constat nos distinguere inter sensationes internas et externas, nos certos esse de veritate cognitionis sensitivae etiam quoad existentiam singulorum corporum. *Ergo* certitudo illa non efficitur ideis innatis.

(c) Constat, deficiente sensu etiam ideas rerum, quae illo sensu percipiuntur, deesse. *Atqui* ideae, si essent innatae, in omnibus adessent et caecis et surdis. *Ergo* non sunt ideae innatae rerum existentium.)

4^o *Certitudo naturalis directa de corporum existentia non comparatur primo et per se conclusione, quae fit mediante principio causalitatis ex impressione corporum in organis nostris; nam a) conclusio est actus mentis, qui non potest esse nisi in ente intelligente. Atqui etiam infantes ratiocinandi nondum capaces, immo et bestiae (e. g. pulli ex ovo egressientes) certitudinem habent rerum sensu perceptarum neque ullo modo haesitant in rerum usu. Ergo certitudo naturalis de corporum existentia non acquiritur conclusione.*

(b) Haec conclusio esset conscientia aut inconscia; si primum, deberemus scire vel saltem reflexione invenire, quod tamen repugnat conscientiae; sin alterum, gratis asseritur et gratis negatur.

(c) Si vi principii causalitatis comparanda esset certitudo de corporum existentia, certitudo nostra de illo principio deberet praecedere certitudinem de rerum existentia. *Atqui* tum cognitionis nostra principii causalitatis tum eius certitudo non potest praecedere cognitionem nostram et certitudinem de corporum existentia. *Ergo* certitudo primitiva, naturalis de corporum existentia non acquiritur conclusione vi principii causalitatis.

Maior patet; nam in argumentatione praemissae debent saltem ratione praecedere conclusionem, cuius sunt causa logica; et causa praecedit effectum ex natura sua.

¹⁾ Cfr. Stöckl, Geschichte der Philosophie, I, 173 et II, 140.

Probo minorem: Notio et principium causalitatis aut sunt abstracta aut innata. Si primum, sunt abstracta a perceptione sensuum; omnis enim cognitionis nostra intellectualis incipit a sensibus et quidem externis.¹⁾ *Atqui* non possunt abstrahi a rebus sensibus perceptis, nisi prius illae res sensibiles percipientur, in quibus inest causalitas, neque certo abstrahi possunt, nisi cognitionis rerum sensibilium, in quibus inest causalitas, sit certa. *Ergo* cognitionis et certitudo principii causalitatis supponit iam certam rerum sensibilium cognitionem.

Neve dicas, principium causalitatis posse primo abstrahi a phænomenis vel affectionibus *internis*, e. g. actibus ipsis sentiendi, intelligendi ac deinde applicari ad sensations et res *externas* etc. Sane potest etiam hoc modo abstrahi et acquiri, sed non *primo*; nam a) cognitionis per sensus externos ac proinde rerum externalium est *prima* omnium et directa; sensus enim ex se indifferentes debent re aliqua a nobis distincta excitari; actus vero nostri tanquam affectiones internae et principium sensitivum, licet simul, *indirecte* tamen et *secundario* percipiuntur, neque quidquam phantasia vel memoria representat, quod non prius aliquo modo sensibus externis perceptum fuerit. *Atqui* hic agitur de certitudine cognitionis sensitivae directae, qua corpora externa percipiuntur. *Ergo* . . .

b) Si principium illud primo et proprie ab affectionibus nostris internis abstraheretur ac deinde transferretur ad res *externas*, non haberemus conceptus proprios rerum sensibilium, sed analogicos, sicut caecus ex perceptione auris vel tactus sibi efformat conceptum coloris. *Atqui* constat conceptus nostros rerum sensibilium esse maxime proprios, alios vero, quibus res insensibiles vel etiam nobis internas concipiimus, esse analogicos. *Ergo* . . .

c) In sententia adversariorum proprium corpus vel vi principii causalitatis certo existere concludimus vel immediate attingimus. *Atqui* corporis nostri existentia primo non posset concludi nisi ex affectione aliqua organica, materiali, quae igitur iam *supponit* cognitionem et quidem certam rei materialis eiusque distinctionem a spirituali; deinde ex effectu illo posset quidem concludi, adesse *aliquam causam* materiale, non vero quae causa particularis, nisi ipsam immediate attingas, sicut ex folio ventis rapto possum concludere, pertinere ad arborem *aliquam*, non vero ad quam *individuam*, nisi videro folium ab arbore ipsa prolabilis; ex fumo in aëre percepto potest concludi ortum esse ex igne aliquo, non autem ex quo individuo, nisi fumum ex ipso igne ascendentem percepero. *Ergo* . . .

Si vero corpus nostrum *immediate* attingimus, non est, cur alia corpora non immediate percipiamus; nam conscientia nostra testatur, nos in perceptione *directa* sensuum eodem prorsus modo corpus nostrum apprehendere, sicut alia: videndo, tangendo etc. Perceptio vero *indirecta* corporis nostri tanquam principii percipientis per conscientiam iam *supponit* directam perceptionem eiusque certitudinem et consequenter principium quoque causalitatis, si ipso mediante certitudo nostra in perceptione sensitiva acquireretur.

¹⁾ Cfr. infra in Idealogia lib. I, c. III.

Ergo principium causalitatis *non primo* ab affectionibus mere internis, sed a sensatione externa abstrahitur, eiusque supponit veritatem et certitudinem naturalem.

Neque vero notio et principium causalitatis *innata* sunt, sicut multi adversarii auctore Kantio statuunt.¹⁾ Nam a) non sunt ideae innatae et a fortiori neque principia innata, sed ex ideis efformata; b) si essent innata, nostra cognitio aut esset mere subiectiva, aut ideae illae vel principia innata essent inutilia. Nam causalitatem aut percipio in ipsis rebus, aut non; si primum, perceptio corporum est immediata, et tunc inutilis est idea innata; sin alterum, nulla esset ratio, cur causalitatem nunc adhiberem, nunc non; nunc hoc modo, nunc alio, e. g. cur arbor causa sit foliorum vel fructuum, non lapis etc. Neque ulla esset certitudo de conformitate mentis cum obiecto, si quidem res ipsa non apprehenderetur, sicut est in se. — Neve dicas, subesse conclusionem „inconsciam“; nam si eius non habemus conscientiam, undenam tu hoc scis, quomodo probas, quae tunc certitudo? Est confessio ignorantiae

3. *Ex absurdis*: Nisi corpora ipsa, sed eorum effectus in organis nostris primum et immediate perciperentur²⁾, deberem motus illos locales nervorum in organis vel cerebri primum apprehendere et ex eis obiecta construere, sicut ex fumo concluditur ignis, vel ex litteris cognoscitur cogitatio scribentis, et ad extra proicere. *Atqui* conscientia testatur, nos immediate corpora percipere, nullo vero modo illos motus physicos vel physiologicos; immo ne docti quidem physici aliud quidquam vident; deinde ex illis effectibus impossibile esset, certo concludere corpora existere, cum causa illorum, sicut fit in irritatione anormali (bloss subjektive Licht- und Schallempfindungen), in somniis etc., possit esse mere subiectiva, ut Hume bene advertit. Neque posset distingui inter sensations mere subiectivas et obiectivas, cum in sententia adversariorum obiectum immediatum semper sit *in nobis*: affectio nostra. Porro etsi concludi posset, *aliquam* causam materiale adesse, non tamen constare posset, quae causa particularis subasset, sicut qui nunquam ignem eiusque naturam perspexisset, ex fumo nesciret concludere, ignem esse causam; neque qui sensum verborum non didicerit, quid significant litterae, unquam sciet. Nulla est enim, ut ipsi fatentur³⁾, similitudo inter illos motus mechanicos

¹⁾ Vide, quae Schopenhauer supra dicit. Helmholtz fatetur: „Demnach müssen wir das Gesetz der Kausalität . . . als ein *aller Erfahrung vorausgehendes Gesetz unseres Denkens* anerkennen“. Die Tatsachen in der Wahrnehmung, p. 41.